ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 октября 2017 года

№ 63-1
с. Дубовское

Соглашение о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с управлением социальной защиты населения Администрации Дубовского района Ростовской области по обеспечению избирательных прав граждан района, являющихся инвалидами
Рассмотрев проект соглашения о взаимодействии между Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области и управлением социальной защиты населения Администрации Дубовского района Ростовской области,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить проект соглашения между Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области
с управлением социальной защиты населения Администрации Дубовского района Ростовской области (прилагается).
2. Поручить председателю Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области Н.А. Кузьминой заключить настоящее соглашение с руководителем управления социальной защиты населения Администрации Дубовского района Ростовской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина

Секретарь комиссии

О.В. Картичева

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Территориальной

избирательной комиссии

Дубовского района Ростовской области

от 12 октября 2017 года № 63-1
Соглашение

о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с управлением социальной защиты населения Администрации Дубовского района Ростовской области по обеспечению избирательных прав граждан района, являющихся инвалидами
1. Общие положения

1.1. Управление социальной защиты населения Администрации Дубовского района Ростовской области (далее – орган соцзащиты) разрабатывает и внедряет механизмы формирования доступной
для инвалидов среды жизнедеятельности, контролирует исполнение федерального и регионального законодательства, других нормативных правовых актов по социальной интеграции инвалидов.

1.2. Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области тесно взаимодействует с органом соцзащиты по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами.

1.3. Орган соцзащиты является основным связующим звеном между избирательными комиссиями Дубовского района Ростовской области
и гражданами, являющихся инвалидами.

1.4. Договор взаимодействия Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с органом социальной защиты населения разработан в целях оказания содействия избирательной комиссии в обеспечении реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами.
2. Правовые основы договора-соглашения

2.1. Законодательство Российской Федерации и субъекта Российской Федерации о выборах и референдумах;

2.2. Нормативные и правовые акты органов соцзащиты;

2.3. Нормативные и правовые акты ЦИК России;

2.4. Постановление ЦИК Российской Федерации от 9 августа 2017 года № 96/832-7 «О рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами»;

2.5. Распоряжение ЦИК РФ от 12.03.2009г. № 32-р «О плане взаимодействия Центральной избирательной комиссии Российской Федерации с общероссийскими общественными организациями инвалидов
на 2009-2011 годы»;

2.6. Нормативные акты избирательной комиссии Ростовской области.
3. Принципы взаимодействия

3.1. Самостоятельность в реализации собственных задач и полномочий при выработке форм и методов взаимодействия.

3.2. Согласованность в принятии решений при осуществлении возложенных задач по реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами.

3.3. Взаимное доверие при строгом соблюдении избирательного законодательства при реализации возложенных задач.

3.4. Взаимные консультации по вопросам входящим в компетенцию каждой из сторон.

3.5. Обязательность исполнения достигнутых в ходе совместных действий договорённостей.
4. Организационные формы взаимодействия
4.1. Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области может создать Рабочую группу по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, с привлечением
в ее состав представителей социальной защиты района.

4.2. При формировании участковых избирательных комиссий рекомендуется при необходимости включать в их состав представителей органов социальной защиты населения.
5. Порядок и формы взаимодействия
5.1. Организация работы по получению (уточнению) сведений
об избирателях, являющихся инвалидами, включённых в списки избирателей
на территории Дубовского района Ростовской области.
5.1.1. Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области своевременно извещает управление социальной защиты населения о предстоящей избирательной кампании и запрашивает сведения
о количестве граждан, являющихся инвалидами.

5.1.2. Управление социальной защиты населения по запросу Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области к указанному сроку предоставляет сведения о количестве граждан, являющихся инвалидами (в соответствии с рекомендательным письмом Минздравсоцразвития России от 16.03.2009г. № 18-4/801 в адрес руководителей исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, исполняющих функции по социальной защите населения, об оказании всестороннего содействия избирательным комиссиям субъектов Российской Федерации в организации работы по получению (уточнению) сведений о количестве инвалидов, включённых в списки избирателей на соответствующей территории).
5.1.3. Указанные сведения оперативно передаются в нижестоящие избирательные комиссии.

5.1.4. Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области, совместно с управлением социальной защиты населения:

- проводят работу по уточнению сведений о количестве избирателей, являющихся инвалидами, включённых в списки избирателей;

- выявляют адреса фактического проживания инвалидов и сверяют
их с местами регистрации;

- передают сведения в территориальную и участковые избирательные комиссии для организации работы по уточнению количества инвалидов, включённых в списки избирателей на каждом избирательном участке, выявлению их желания проголосовать вне помещения для голосования
либо в помещении для голосования избирательного участка.
6. Оборудование избирательных участков
В случае если вход в здание, где расположено помещение
для голосования, не оборудован специальными приспособлениями для входа избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, инвалидов по зрению и въезда инвалидов-колясочников, участковым избирательным комиссиям следует обратиться в органы местного самоуправления, территориальный орган социальной защиты населения
с просьбой решить вопрос об установке поручней, настилов, рельсов, пандусов, тактильных указателей и т.д. (возможно, временных).
7. Организация информационно-разъяснительной работы
7.1 Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области, участковые избирательные комиссии Дубовского района Ростовской области совместно с управлением социальной защиты населения:

- распространяют информационные материалы о предстоящих избирательных кампаниях и разъясняют возможные способы голосования;

- доводят итоги голосования на соответствующей территории
до избирателей, являющихся инвалидами.

7.2 Избирательная комиссия оформляет информационный стенд для избирателей в местах приёма посетителей органов соцзащиты, постоянно пополняя его текущей информацией на избирательную тематику. В период избирательной кампании совместно с органами соцзащиты  размещает
при необходимости такие «уголки избирателя» в местах, наиболее часто посещаемых инвалидами всех категорий – поликлинике, аптеках,  отделения Пенсионного фонда, в магазинах (по согласованию).
8. Проведение совместных мероприятий

8.1 Территориальная избирательная комиссия совместно с управлением социальной защиты населения разрабатывает до начала избирательной кампании мероприятия по обеспечению избирательных прав инвалидов.

8.2 Территориальная избирательная комиссия приглашает на свои заседания для рассмотрения вопросов, касающихся обеспечения избирательных прав инвалидов, представителей органов социальной защиты населения.

8.3 Территориальная и участковые избирательные комиссии Дубовского района Ростовской области направляют своих представителей для участия в проводимых органами соцзащиты совещаниях, конференциях по вопросам реализации избирательных прав инвалидов.

8.4 В период избирательной кампании и в межвыборный период территориальная и участковые избирательные комиссии Дубовского района Ростовской области при участии органов соцзащиты проводят правовое обучение избирателей, являющихся инвалидами, организуя для них лекции, викторины, круглые столы, информационные часы, общественные слушания и т.д.

8.5 Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области при организации обучения членов участковых избирательных комиссий предусматривает специальные темы, связанные
с особенностями подготовки ко дню голосования и организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами, а также привлекает
к обучению работников органов соцзащиты, учитывая их рекомендации
по организации работы с отдельными категориями инвалидов.

8.6 Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области совместно с органами соцзащиты организует проведение обучающих семинаров, иных мероприятий с социальными работниками, которые будут задействованы в информировании о выборах обслуживаемых ими (в том числе и на дому) инвалидов.

8.7 Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области совместно с органами социальной защиты населения готовят для вручения впервые голосующим инвалидам приглашения
на выборы, организуют их поздравление в день голосования (на основании составленных списков впервые голосующих инвалидов).

8.8 Избирательные комиссии совместно с органами социальной защиты населения проводит различные мероприятия, направленные на обеспечение избирательных прав инвалидов (например, участвуют в реализации пилотного проекта ЦИК России «Дорога на избирательный участок»).

8.9 Избирательные комиссии совместно с органами социальной защиты проводят мониторинг доступности среды жизнедеятельности инвалидов
в части касающейся реализации их избирательных прав, обобщают полученные данные, направляют их в органы местного самоуправления
для принятия соответствующих решений.
9. Обеспечение процесса голосования избирателей, являющихся инвалидами

9.1 Территориальная и участковые избирательные комиссии Дубовского района Ростовской области при взаимодействии с управлением социальной защиты населения Администрации Дубовского района Ростовской области:

- обеспечивают голосование вне помещения для голосования
на основании письменных, устных заявлений избирателей, являющихся инвалидами;

- осуществляют контроль за организацией и проведением голосования инвалидов в день голосования в помещении для голосования
и вне помещения для голосования;

9.2 Работники органов социальной защиты оказывают помощь
по просьбе избирателя, являющегося инвалидом который по уважительной причине (состоянию здоровья, инвалидности) не может прибыть в ТИК, УИК либо в МФЦ для подачи заявления по месту жительства или по месту нахождения о включении в список избирателей, или организацию голосования на дому (работник органа соцзащиты может выступать
в качестве представителя избирателя, избирателю может быть предоставлено социальное такси и т.п.).

9.3 Избирательная комиссия при выявлении желания избирателя, являющегося инвалидом, проголосовать в помещении для голосования определяет необходимость предоставления в таких случаях специального автотранспорта и совместно с органами соцзащиты организует в день голосования работу социального такси либо направление специального транспорта.

9.4 Избирательная комиссия при проведении голосования вне помещения для голосования составляет сведения об избирателях, которым необходима помощь другого лица для встречи членов комиссии либо заполнения избирательного бюллетеня (находящиеся на соцобслуживании одиноко проживающие, ограниченные в движении). По просьбе такого избирателя по согласованию с органами соцзащиты в день голосования может быть организовано дежурство на дому закреплённого за этим инвалидом социального работника.

9.5 В день голосования избирательная комиссия совместно с органами соцзащиты на избирательных участках, на которых предполагается участие
в голосовании значительного количества инвалидов, организует в случае необходимости работу социальных работников, медицинского персонала.

9.6 В день голосования на избирательном участке члены участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, социальные работники могут оказывать содействие инвалидам по их просьбе
в ознакомлении с информацией о политических партиях, наименования которых включены в избирательный бюллетень, и о зарегистрированных кандидатах, в том числе с информацией, изготовленной специально
для слепых и слабовидящих избирателей, а также сопроводить их до кабины для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, организовать помощь при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования избирательного участка, и т.д.
10. Заключительные положения
Порядок и формы взаимодействия территориальной избирательной комиссии, органов социальной защиты населения, общественных организаций инвалидов могут также определяться дополнительными договорами, соглашениями в соответствии с нормами избирательного законодательства.

Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания
и истекает в апреле 2021 года.

Председатель

Территориальной избирательной комиссии

Дубовского района Ростовской области

     Н.А. Кузьмина

И.о. начальника УСЗН Администрации

Дубовского района Ростовской области

     Н.П. Наровенко

12 октября 2017 года